.404* 	474. fryer
PREVNAS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS

ATA N. ° 087/2019

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e dezenove, as 13h, reuniram-se

ordinariamente o Conselho Curador do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL —

PREVNAS. Os Conselheiros presentes LUCIANO SOARES, MARIA ROSANIA

LIMA PEREIRA, PEDRO AURÉLIO BORGES SILVEIRA, ADRIANE DA

CUNHA e EZENIR CASTELÃO SEZERINO, juntamente  corn  a Diretora

Presidente Rosineide Lichewiski de Aguiar. Com  a seguinte • pauta: 01)

Realocação dos Investimentos; 02) Pareceres Jurídicos dos Requerimentos de

Beneficio Previdenciario; 03)  CPA  10 — Pagamento da Prova; 04) Assembleia

do PREVNAS 2019; 05) Reunião sobre o IPC 14 no PREVID — Dourados MS;

06) Notificação — Executivo Municipal, 07) Saldo Restante da Taxa

Administrativa 2018 , e 07) Faltas do Membro do  COIN. la  Pauta: 0 Comitê de

Investimento solicitou e indicou a realocação de recursos do IRFM 1 do Banco

do Brasil e Caixa Econômica Federal, com aval da Empresa Crédito e

Mercado, pois os rendimentos estão muito baixo, para os mesmos bancos,

sendo R$ 1.000.000,00 (um milhão) no BB Renda Fixa longo Prazo Inflação

IMA-B 5, R$ 1.000.000,00 (um milhão) no BB Previdenciario Renda Fixa IDKA

2 Títulos Públicos  Fl,  R$ 1.000.000,00 (um milhão) no Caixa Brasil IMA-B 5

Títulos Públicos F; Renda  Fl  e R$ 1.000.000,00 (um milhão) Caixa Brasil IDKA

IPCA 2A Títulos Públicos  Fl  RF, após analise e discussão o conselho aprova

unanimemente a realocação dos investimentos. 2a  Pauta • A Diretora do

instituto alegou que a assessoria jurídica tem feito os pareceres dos benefícios

previdenciarios errados, assim sendo, os conselheiros discutiram e acordaram

que o instituto faça notificações a empresa, após três notificações, sem

solucionar os problemas, faça a substituição da empresa. 3'  Pauta: A Diretoria

do Instituto explanou sobre o curso do  CPA  10 que foi oferecido pela

instituição, e após, foi discutido sobre c pagamento da prova para os

conselheiros e diretoria do PREVNAS que tenham ensino superior e

PREVNAS- Institut 2e Previdência Social dos Serviciores Municipais de Nova Alv ada do Sul-MS /1
/

rnaii: prevnas,dir@prevnas.rns.gov.br  Fone: (67) 345 100

vviinfi.Orevnas.ms.ciov.br

uciano Soar

101,00%4,,
tet, 1Net

PREVNAS
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUMCIPAB DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
CONSELHO CURADOR PREVNAS

participado do curso, os conselheiros decidiram e aprovaram que o instituto

pague a prova por até 02 (duas) tentativas por pessoa, e também da renovação

do  CPA  10 da Diretora Presidente Rosineide Lichewiski de Aguiar e do Membro

do Comitê de Investimento Irene do Carmo. 4a  Pauta: Acontecerá no dia

23/05/2019 As 19h na Câmara Municipal a Assembleia do PREVNAS 2019

para todos os beneficiários do instituto, ficou acordada que a diretoria faça os

convites nos órgãos públicos e o conselho incentive a participação de todos. 5a

Pauta: A diretoria alegou que terá uma Reunião sobre o IPC 14 no PREVID —

Dourados MS, envolvendo ASSOMASSUL, Tribunal de Contas e Institutos

Previdenciarios, portanto, o conselho autoriza a participação da Diretoria na

reunião. 6a  Pauta: Após levantamento dos débitos do Executivo Municipal ficou

constatado que a Prefeitura está devendo R$ 1.047.950,56 (um milhão,

quarenta e sete mil, novecentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos)

referente ao patronal ao instituto, após discussões, ficou acordado que o

Conselho deverá encaminhar notificação ao Prefeito Municipal, Secretaria

Municipal de Finanças e Planejamento, e também ao Ministério Público. 7a

Pauta: Segundo a Diretoria houve Saldo da Taxa Administrativa referente ao

ano de 2018, que não foi utilizado no exercício, e será repassado para reserva

de 2% da taxa de administração, sendo o valor R$ 48.222,08 (quarenta e oito

mil, duzentos e vinte e dois reais e oito centavos). 8a  Pauta: A Diretoria alegou

e mostrou via Atas do  COIN,  que o membro  Wellington  Glauco Antoniete não

tem participado das reuniões,  epos  discussão e análises o conselho decide

notificar por escrito o mesmo, caso mantenha tal atitude o mesmo será

substituído. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Conselho

Curador  Luciano  Soares encerrou a reunião, foi lida a presente ata que depois

de lida e em  co  ormidade vai assinada por todos os presentes.

Ezenir Castelã Sezerino

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

e-mail:  prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 3456.100

Site:  www.prevnas.ms.uov.br

IP.004%,„
4706,

PREVN

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS

Pedro Aurélio da Silveira Borges 	Maria Rosania Lima Pereira

PREVNAS- Instit6to de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

e-mail:  prevnas.dir@prevnas  ms.gov.br  Fone: (67) 3456.1008

Site:  www.prevnas.ms.bov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3